CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO

PROPOSIÇÃO no. 085/2025.

ESPÉCIE: INDICAÇÃO

Gabinete do
Vereador

PROPOSITORA: VEREADORA MARTA MARIA MACIEL MENDONÇA
GOMES

• INDICA ao senhor Prefeito, juntamente com o Secretário Municipal
de Obras, que se digne construir uma lombada em frente ao
Fernando Mota.

Exmos. Vereadores, Vereadora e Presidente.

A vereadora Marta Maria Mendonça no uso de suas atribuições legais
e regimentais apresenta a seguinte propositura para apreciação desta casa de
leis. Empás, sendo este lido e aprovado em Plenário, solicita o envio ao Exmo.
Sr. Prefeito.

A indicação pretende que seja construída uma lombada em frente à
Escola Fernando Mota.

Como todos sabem, é bastante movimentado durante a entrada e
saída de alunos da referida escola, e esse fluxo anormal pode deixar
vulnerável as crianças e adultos que se aglomeram e precisam atravessar a
rua e entrarem nos carros, subir na moto ou mesmo ir para casa caminhando.

Com a construção de uma lombada, certamente os veículos que por
ali passam, reduzirão a velocidade e propiciará mais segurança à todos.

Dessa forma, se justifica, requerendo a apreciação do Plenário e
aprovação e subscrição dos vereadores.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 08 de outubro de 2025.

Marta Maria Maciel Mendonça Gomes
Vereadora (2025-2026)

(85) 3326-1393 CNPJ 02.313.830/0001-02 ri  Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N camaracapistrano.ce.gov.br
(85) 9.8137-3224 Leal CGF 06920429-2 Loa CEP 62.748 000 - Capistrano - Ceará camaracapistrano@gmailcom